De tribus diebus

PL 176,

811c

(I) *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Tria sunt invisibilia Dei, potentia, sapientia, benignitas. Ab his tribus procedunt omnia, in his tribus consistunt omnia, et per haec tria reguntur omnia. Potentia creat, sapientia gubernat, benignitas conservat. Quae tamen tria sicut in Deo ineffabiliter unum sunt, ita in operatione omnino separari non possunt. Potentia per benignitatem sapienter creat. Sapientia per potentiam benigne gubernat. Benignitas per sapientiam potenter conservat. Potentiam manifestat creaturarum immensitas, sapientiam decor, benignitatem utilitas.*

811d

812c

Immensitas creaturarum in multitudine et magnitudine. Multitudo in similibus, in diversis, in permistis. Magnitudo in mole et spatio. Moles in massa et pondere. Spatium est in longo, et lato, et profundo, et alto.

Decor creaturarum est in situ, et motu, et specie, et qualitate. Situs est in compositione et ordine. Ordo est in loco, et tempore, et proprietate. Motus est quadripartitus, localis, naturalis, animalis, rationalis. Localis est ante et retro, dextrorsum et sinistrorsum, sursum, et deorsum, et circum. Naturalis est in cremento et decremento. Animalis est in sensibus et appetitibus. Rationalis est in factis et consiliis. Species est forma visibilis, quae oculo discernitur, sicut colores et figurae corporum. Qualitas est proprietas interior, quae caeteris sensibus percipitur, ut melos in sono auditu aurium, dulcor in sapore gustu faucium, fragrantia in odore olfactu narium, lenitas in corpore tactu manuum.

O třech dnech¹

A. Nezměrnost, krása a užitečnost stvoření jako cesta k moci, moudrosti a dobrotivosti tvůrce

1. Rozvrh zkoumání

(I) „Neboť jeho neviditelné [vlastnosti] je od počátku světa možno spatřit, přemýšlíme-li o tom, co bylo stvořeno“ (Ř 1,20).² Boží neviditelné [vlastnosti] jsou tři: moc, moudrost a dobrotivost. Z těchto tří všechno vychází, v těchto třech všechno spočívá a těmito třemi je vše řízeno. Moc tvoří, moudrost řídí a dobrotivost uchovává. Tyto tři jsou v Bohu nevytvěditelným způsobem jedno, a ani v jejich působení je nelze oddělit. Moc skrze dobrotivost moudře tvoří. Moudrost skrze moc dobrotivě řídí. Dobrotivost skrze moudrost mocně uchovává. Moc se ukazuje v nezměrnosti stvoření, moudrost v kráse, dobrotivost v užitečnosti.³

Nezměrnost stvoření spočívá v jeho množství a velikosti. Množství zahrnuje věci podobné, rozdílné a smíšené. Velikost zahrnuje hmotnost a prostornost. Hmotnost spočívá v objemu a tíži. Prostornost spočívá v délce, šíři, hloubce a výšce.